
SegundaFeira, 06 de Fevereiro de 2023  Edição nº 290



SegundaFeira

06 de Fevereiro de 2023

Edição nº 290

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº. 0019, DE 06 DE JANEIRO DE 2023 

“Dispõe sobre nomeação de 
servidores ocupantes de cargos 

comissionados e dá outras 
providências”. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear AGNEIA DA SILVA OLIVEIRA SOUZA, para ocupar o cargo de 

Diretora Escolar do Centro Educacional de Maetinga – CEM II, carga horária 
40hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2º. Nomear DANIEL DA SILVA PORTO, para ocupar o cargo de Diretor 

Escolar do Núcleo Euclides da Cunha, carga horária de 40hs, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 3º. Nomear EDNAUSA GONÇALVES SILVEIRA CARRILHO, para ocupar 

o cargo de Diretora Escolar do Centro Educacional de Maetinga – CEM I, carga 
horária 40hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer. 

Art. 4º. Nomear QUEILA VIEIRA DUTRA LIMA, para ocupar o cargo de Diretora 

Escolar da Creche Vovó Rita, carga horária 40hs, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 5º. Nomear PALOMA ROCHA DE AGUIAR, para ocupar o cargo de Diretora 

Escolar do Núcleo José Camargo, carga horária 40hs, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 6º. Nomear RITA CAMPOS DA SILVA, para ocupar o cargo de Diretora 
Escolar do Núcleo Ulisses Guimarães, carga horária 40hs, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 7º. Nomear MAGNA DE LIMA BRITO, para ocupar o cargo de Vice-diretora 
do Centro Educacional de Maetinga – CEM II, carga horária 20hs, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 8º. Nomear OLIMPIO SILVA LIMA, para ocupar o cargo de Vice-diretor do 
Centro Educacional de Maetinga – CEM II, carga horária 20hs, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 



SegundaFeira

06 de Fevereiro de 2023

Edição nº 290

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br 

 

Art. 9º. Nomear DIOMARA LIMA PEREIRA, para ocupar o cargo de Orientadora 
Pedagógica da Escola Jaime Gonçalves de Aguiar, carga horária 20hs, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 10. Nomear IUZA AMARAL PEREIRA, para ocupar o cargo de Orientadora 
Pedagógica do Núcleo José Camargo, carga horária 40hs, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 11. Nomear LILIAN DUTRA BRITO, para ocupar o cargo de Orientadora 
Pedagógica do Centro Educacional de Maetinga – CEM I, carga horária 40hs, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 12. Nomear NIVALDA DE AGUIAR ABADE, para ocupar o cargo de 
Orientadora Pedagógica do Núcleo Ulisses Guimarães, carga horária 40hs, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 13. Nomear PAULA XAVIER DA SILVA, para ocupar o cargo de 

Orientadora Pedagógica do Núcleo Euclides da Cunha, carga horária 40hs, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 14. Nomear ROSELINDA TEXEIRA RODRIGUES, para ocupar o cargo de 

Orientadora Pedagógica do Centro Educacional de Maetinga – CEM II, carga 
horária 40hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer. 

Art. 15. Os nomeados entrarão imediatamente no exercício do cargo, cujas 
despesas correrão à conta de dotação específica do orçamento vigente. 

Art. 16. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 06 de fevereiro de 2023.  

 
 
 

Aline Costa Aguiar Silveira 
Prefeita Municipal 

 

 

REGISTRE-SE,  

PUBLIQUE-SE  

E CUMPRA-SE. 
 

 



SegundaFeira

06 de Fevereiro de 2023

Edição nº 290

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

Gabinete da Prefeita 

  

 

  

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: administracao@maetinga.ba.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 0020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

 
Designa comissão processante de Processo 
Administrativo Disciplinar.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições e, tendo em vista o as disposições legais. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. DESIGNAR, Irenilton Lima Ribeiro - agente administrativo - mat. 650; 

Edilson Luís Godez - diretor de compras  - mat. 560, e; Francisco Farias de 

Almeida - guarda municipal  - mat. 230, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em 

Maetinga, incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos que envolvem possível agressão do 

servidor Jeovan Lima de Oliveira a munícipe, no exercício de sua função em 

praça pública, bem como as demais infrações conexas que emergirem no 

decorrer dos trabalhos.   

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 06 de fevereiro de 2023.  

 

 
Aline Costa Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 
 

REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE 


		2023-02-06T19:24:25-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




